Tam adı Ebu Bekr Ahmed b.Muhammed b. el-Fakîh el-Hemedânî’dir.

Hayatı hakkında detaylı bilgi bulunmamaktadır. Hemedan’da doğmuştur.

Bilindiği kadarıyla edip olarak tanınmaktadır. Samanilerin veziri Ceyhânî’den

yararlandığına göre 10. asrın ilk çeyreğinde yaşadığı ve Halife Mu’tezid’in
vefatından sonra (289/902) öldüğü kabul edilmektedir. Şiraveyh b. Şehrdar el-

Hemedânî (ö. 1115), İbnü’l-Fakîh’in babası Muhammed b. İshak’ın muhaddis

olduğunu, İbrahim b. Hamid el-Basrî’den rivayet ettiğini aynı zamanda Ebu
Ubeyd el-Ahbarî adında bir oğlu olduğunu, İbnü’l-Fakîh’in de Ebu Abdullah

Ahmed b. Ahmed b.

asırda isimleri bilinmeyen iki birader

tarafından tertip edilmiş bir mecmuaya dahil olarak bulunmaktadır. İbnü’l-

Fakîh’in eserinin orijinalinin bin yaprak olduğu kaynaklarda belirtilmektedir.
Eserin yazım tarihi konusunda ihtilaflar mevcuttur. Kitap içerisindeki birtakım

atıflardan hareketle, 289-90/902-903 tarihleri arasında yazıldığı sonucuna

varılmaktadır. İbn Hurdazbih ve Ceyhânî gibi mühim coğrafyacıların
eserlerinden önemli bölümleri aktarması ve bunun dışında pek çok kaynaktan

alıntılar yapması sebebiyle, Kitâbü'l-Buldân birinci sınıf kaynaklar arasında

zikredilmektedir.

Ayrıca buna Ahmed b. Fadlân8 b. Râşid b. Hammâd Mevlâ

Muhammed b. Süleyman el-Hâşimî’nin Türkler, Hazarlar, Ruslar, Slavlar

ve Başgırtlar üzerine topladığı kitabı ekledik. (Ahmed b. Fadlân) oralara (الصقالبة)
varmış ve onları incelemiştir. Çünkü (halife) Muktedir-Billâh9 309/921 senesinde

hükümdarına İslâm’ı öğretmek daveti üzerine onu Slav ülkesine gönderdi. Bu

şehirlerde (البلدان) gördüklerini tümüyle anlattı.10

2. İKİNCİ MUKADDİME

Bismillahirrahmanirrahim,

Rabbim Kolaylaştır,

6 Metinde Mes’ûd geçmesine rağmen doğrusu Mis’ar şeklinde olmalıdır.

7 Mis’ar b. Mühelhil Ebû Dülef Mis‘ar b. Mühelhil el-Hazrecî el-Yenbûî’dir. (ö. 390/1000 [?]) Arap seyyahı

ve şairidir. Bkz: İnci Koçak, “Mis’ar b. Mühelhil”, DİA, C: 30, s. 176.
8 İbn Fadlân Ahmed b. Fadlân b. Abbâs b. Râşid b. Hammâd’dır. (ö. 310/922’den sonra) İdil Bulgar

Hanlığı’na gönderilen Abbasî elçilik heyetinin kâtibi ve bu seferi anlatan seyahatnamenin yazarıdır. Bkz:

Saleh Muhammedoğlu Aliev, “İbn Fadlân”, DİA, C: 19, s. 477.

9 Muktedir-Billâh Ebü’l-Fazl el-Muktedir-Billâh Ca‘fer b. Ahmed el-Mu‘tazıd-Billâh el-Abbasî’dir. (ö.

320/932) Abbasî halifesidir. (908-932) Bkz: Abdülkerim Özaydın, “Muktedir-Billâh”, DİA, C: 31, s. 144.

10 İbnü’l-Fakîh, Buldân, s. 56.

(Geriye) ezberlemediğim nadir bir beyit, bir övgü şiiri ve şairin
sevdiğine söylediği bir şiir (نسيب) kalmadı. Himmet ve yüksek (sosyal) konum

talebi beni buna yönlendirdi. Hükümdarların rağbetinden ve (ehlinin) buna

11 Fadl b. Yahyâ, Ebü’l-Abbâs el-Fazl b. Yahyâ b. Hâlid el-Bermekî’dir. (ö. 193/808) Hârûnürreşîd devrinin

önemli devlet adamlarındandır. Bkz: Hakkı Dursun Yıldız, “Fazl b. Yahyâ el-Bermekî”, DİA, C: 12, s. 276.

12 Muâviye Ebû Abdirrahmân Muâviye b. Ebî Süfyân Sahr b. Harb b. Ümeyye el-Ümevî el-Kureşî’dir. (ö.

60/680) Sahâbî, Emevî hilâfetinin kurucusudur. (661-680) Bkz: İrfan Aycan, “Muâviye”, DİA, C: 300, s.

332.

13 Ahnef b. Kays Ebû Bahr Sahr b. Kays b. Muâviye el-Ahnef es-Sa‘dî et-Temîmî’dir. (ö. 67/686-87) Fetihleri,

cesareti ve zekâsı ile tanınan tâbiîdir. Bkz: Ahmet Önkal, “Ahnef b. Kays”, DİA, C: 2, s. 174.
14 Seffâh Ebü’l-Abbâs Abdullāh b. Muhammed b. Alî b. Abdillâh b. el-Abbâs b. Abdilmuttalib’dir. (ö. 136/754)

İlk Abbasî halifesidir. (750-754) Bkz: Hakkı Dursun Yıldız, “Ebü’l-Abbas es-Seffâh”, DİA, C: 10, s. 283

15 Mansur Ebû Ca’fer el-Mansur Abdullāh b. Muhammed b. Alî el-Hâşimî el-Abbasî’dir. (ö. 158/775) Abbasî

halifesidir. (754-775). Bkz: Nahide Bozkurt, “Mansur”, DİA, C: 28, s. 5.

16 Eyyâmü’l-Arab Câhiliye devrinde ve İslâmiyet’in ilk zamanlarında Arap kabileleri arasında cereyan eden

savaşlar için kullanılan bir tabirdir. Bkz: Mehmet Ali Kapar, “Eyyâmü’l-Arab”, DİA, C: 12, ss: 14-16.
17 Mûsâ el-Hâdî, Ebû Muhammed Mûsâ el-Hâdî-İlelhak b. Muhammed el-Mehdî’dir. (ö. 170/786) Abbâsî

halifesidir. (785-786) Bkz: Nahide Bozkurt, “Hâdî-İlelhak”, DİA, C: 15, ss: 16-17.

Gafletim ise kararlığımdandır.

Muhakkak ki hafızamın idrak edebildiği şeyleri bu kitaba kattım. Örneklerden,

şahitlerden, şairlerden ve tarihten duyduklarım (işte bu) kitabı oluşturdu.23

18 Hârûn er-Reşîd Ebû Ca‘fer Hârûn er-Reşîd b. Muhammed el-Mehdî-Billâh b. Abdillâh el-Mansur’dur. (ö.

193/809) Abbasî halifesidir. (786-809) Bkz: Nahide Bozkurt, “Hârûnürreşîd”, DİA, C: 16, s. 258.
19 Şa’bî Ebû Amr Âmir b. Şerâhîl b. Abd(illâh) el-Hemdânî eş-Şa‘bî’dir. (ö. 104/722) Hadis âlimi, tâbiîdir.

Bkz: M. Yaşar Kandemir, “Şa’bî”, DİA, C: 38, s. 217.

20 Haccâc b. Yusuf Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yusuf b. el-Hakem es-Sekafî’dir. (ö. 95/714) Zalim

lakabıyla meşhur Emevî valisidir. Bkz: İrfan Aycan, “Haccâc b. Yusuf es-Sekafî”, DİA, C: 14, s. 427.

21 İbnü’l-Fakîh, Buldân, s. 57.

22 Ubeydullah b. Ziyâd Ubeydullāh b. Ziyâd b. Ebîh’dir. (ö. 67/686) Emevî valisidir. Bkz: Ahmet Turan

Yüksel, “Ubeydullah b. Ziyâd”, DİA, C: 42, s. 29.

23 İbnü’l-Fakîh, Buldân, s. 58.

Müminlerin Emiri (ra) şöyle dedi: “Yeryüzünün boyu yürüyerek 500 senedir.

Bunun 400 (senesi) harabe, 100 (senesi) bayındır (عمران) bir haldedir.”30

24 Kur’an, Âl-i İmrân, 3/190.

25 Kur’an, Talak, 65/12.

26 İbnü’l-Fakîh, Buldân, s. 59.
27 Abdullah b. Amr b. el-Âs Ebû Muhammed Abdullāh b. Amr b. el-Âs el-Kureşî’dir. (ö. 65/684-85) Hz.

Peygamber’den duyduğu hadisleri onun huzurunda yazmasına izin verilen sahâbîdir. Bkz: M. Yaşar

Kandemir, “Abdullah b. Amr b. Âs”, DİA, C: 1, s. 85.

28 Ye’cûc ve Me’cûc Zülkarneyn döneminde ortaya çıkan ve kıyametin kopmasına yakın dönemde zuhur

ederek yeryüzünde bozgunculuk yapacak olan topluluktur. Bkz: İlyas Çelebi, “Ye’cûc ve Me’cûc”, DİA,

C: 43, s. 373.
29 İbn Abbas Ebü’l-Abbâs Abdullāh b. el-Abbâs b. Abdilmuttalib el-Kureşî’dir. (ö. 68/687-88) Hz.

Peygamber’in amcasının oğlu, tefsir ve fıkıh ilimlerinde otorite kabul edilen ve çok hadis rivayet edenler

arasında yer alan sahâbîdir. Bkz: İsmail Lütfi Çakan-Muhammed Eroğlu, “Abdullah b. Abbas”, DİA, C:

1, s. 76.

30 İbnü’l-Fakîh, Buldân, s.

denilen Muhreka topraklarındandır. Sonu Serendib topraklarıdır. Yerleşikleri
siyah, çirkin suratlı ve yırtıcı hayvanlar gibi çıplaktır. Ömürleri uzundur. (Binek)

hayvanları ve kuşları hayvanların ve kuşların genelinden büyüktür. Burada

31 Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî Ebû Ca‘fer Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî’dir. (ö. 232/847’den sonra)

İslâm dünyasında cebir ilminin kurucusu kabul edilen matematikçi, astronom ve coğrafyacıdır. Bkz: İhsan

Fazlıoğlu, “Hârizmî, Muhammed b. Mûsâ”, DİA, C: 16, s. 224.

32 Benât-ü Na’ş kuzey yarım kürede büyükayı (dübbü’l-ekber) ile ona ters istikamette ve daha sönük olan